Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã

  Thực hiện công văn số 7822/UBND-KSTT ngày 04/10/2024 của Ủy ban
nhân dân (UBND) tỉnh Bình Định về việc tăng cường đẩy mạnh chi trả các chế
độ bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) không dùng tiền mặt
trên địa bàn tỉnh.

  Tính đến thời điểm tháng 10/2024 tỉ lệ chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH
hàng tháng qua tài khoản cá nhân toàn tỉnh đạt 48.9% thấp hơn tỉ lệ bình quân
chung của cả nước 76%.

  Để tạo sự chuyển biến tích cực trong việc chuyển đổi số đối với công tác
chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, TCTN. BHXH tỉnh yêu cầu BHXH các huyện,
thị xã, các phòng nghiệp vụ liên quan tăng cường tổ chức thực hiện, cụ thể:

  - Tham mưu UBND xã phường, thị trấn tổ chức tuyên truyên, vận động đến
từng người hưởng lương hưu và TC BHXH hàng tháng tại địa phương và nêu rõ
tính ưu việt của việc thanh toán không dùng tiền mặt, chuyển đổi số theo đề án 06
của Chính phủ.

- Tăng cường phối hợp với Công an, UBND xã phường, các Ngân hàng
thương mại trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt khi người hưởng đăng
ký nhận lương hưu và trợ cấp BHXH qua tài khoản cá nhân, giảm các mức phí
liên quan đến tài khoản, chăm sóc và hướng dẫn tận tình, hỗ trợ khi người hưởng
có nhu cầu, nhằm vận động phát triển chi trả qua ATM đạt kết quả, đảm bảo theo
Quy trình phối hợp 2286/C06-TCKT ngày 22/03/2024 của Bộ Công an và Bảo
hiểm xã hội Việt Nam về phối hợp triển khai phát triển thanh toán không dùng
tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền tảng
Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động, phát triển chi trả lương
hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng thông qua tài khoản cá nhân qua các phương
tiện thông tin đại chúng và qua các cuộc sinh hoạt chi bộ thôn, xóm, khu phố với
nhiều hình thức nội dung mang lại hiệu quả (Không vận động những người cao
tuổi, ốm đau, đi lại khó khăn, người hưởng vùng sâu vùng xa nơi khó tiếp cận dịch
vụ của ngân hàng; người hưởng không mở được tài khoản vì lý do bất khả kháng).

- Chủ động trong việc phối hợp Bưu điện trong kỳ chi trả tháng 11/2024 và
12/2024 tại các điểm chi trả hàng tháng. Kịp thời thu thập chứng từ, danh sách đăng
ký nhận qua ATM khi vận động được để cập nhật thông tin ngay trong tháng. Quan
tâm, kiểm tra hỏi thăm từng người hưởng đăng ký nhận ATM tháng đầu tiên đã

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
 BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:       /BHXH-KHTC
V/v tăng cường đẩy mạnh chi trả lương hưu và

trợ cấp BHXH không dùng tiền mặt
trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Bình Định, ngày     tháng 10 năm 2024

nhận được tiền hay chưa trong thời gian người hưởng chưa quen để hỗ trợ, phục vụ
một cách tốt nhất.

BHXH tỉnh yêu cầu BHXH các huyện, thị xã triển khai thực hiện và báo
cáo về BHXH tỉnh (qua phòng KHTC) trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp báo
cáo Công an tỉnh./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Ngân hàng nhà nước tỉnh (phối hợp);
- Giám đốc BHXH tỉnh (báo cáo);
- Các Phó giám đốc BHXH tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, KHTC (2b).

                  KT.GIÁM ĐỐC
                 PHÓ GIÁM ĐỐC

               Nguyễn Văn Thiên

		2024-10-09T09:06:42+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Võ Cao Trí

		2024-10-09T09:19:07+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-10-09T11:00:05+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-10-09T11:00:07+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		2024-10-09T11:00:48+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ